Nº 202, quinta-feira, 18 de outubro de 2012 59ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012101800059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 341, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990,resolve:

Dispensar EDUARDO DOS SANTOS BENTO, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente
II, nível FC-02, da Seção de Segurança Pessoal de Dignitários, a
partir de 15 de outubro de 2012.

AMARILDO VIEIRA DE OLIVEIRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso I do art. 35 da
Lei nº 8.112/1990,resolve

Nº 173- Exonerar, a partir de 14 de outubro de 2012, SILVIA KNOPF
FRAGA, Oficial Ajudante de 1º Grau, do quadro de pessoal do
Tribunal de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, do cargo em
comissão de Assessor III, nível CJ-3, do Departamento de Moni-
toramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e do Sistema de
Execução de Medidas Socioeducativas.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições e com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112/1990,resolve

Nº 174- Nomear, interinamente, a servidora ALINE RIBEIRO DE
MENDONÇA, Analista Judiciária, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Psicologia, do quadro de pessoal deste Conselho, para
ocupar o cargo em comissão de Assessor III, nível CJ-3, do De-
partamento de Monitoramento e Fiscalização do Sistema Carcerário e
do Sistema de Execução de Medidas Socioeducativas.

Ministro AYRES BRITTO

DIRETORIA GERAL

PORTARIA Nº 394, DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, no uso de suas atribuições conferidas pela alínea "d" do
inciso XI do artigo 3º da Portaria nº 112/2010,resolve

Designar FÁBIO LOPES VERAS, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do quadro de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da
22ª Região, para exercer a função de confiança de Assistente VI,
nível FC-6, de Gabinete de Conselheiro do Conselho Nacional de
Justiça.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

PORTARIA Nº 395, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do artigo 38 da Lei nº 8.112/1990, bem como
da alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,

RESOLVE designar FRANCISCO DAS CHAGAS MIRAN-
DA DA SILVA como substituto do Chefe da Seção de Informações e
Avaliação Orçamentária do Judiciário da União, nível FC-6.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 551, DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, com base no inciso XV do art. 116 do
Regulamento Interno, no inciso I do art. 2º e no art. 4º da Portaria nº
204, de 26.09.2002, resolve:

Art. 1º Dispensar, a contar do dia 10 de outubro de 2012,
OSMAR CARMO AROUCK FERREIRA, Analista Judiciário, Área
Apoio Especializado, Biblioteconomia, da função comissionada de
Chefe da Seção de Biblioteca, Nível FC-6, da Coordenadoria de
Biblioteca, da Secretaria de Gestão da Informação.

Art. 2º Designar GERALDO CAMPETTI SOBRINHO, Ana-
lista Judiciário, Área Apoio Especializado, Biblioteconomia, para
exercer a função comissionada de Chefe da Seção de Biblioteca,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Biblioteca, da Secretaria de Gestão
da Informação.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 411, DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno e considerando o disposto na Portaria/MP n. 118 de 11 de
maio de 2011 e no Processo Administrativo STJ 7681/2010, resol-
ve:

Tornar sem efeito, nos termos do art. 13, § 6º, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, a nomeação do candidato
ADRIANO DOS SANTOS RABELO para o cargo efetivo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, de que trata a Portaria/MP n. 368 de
14 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União no dia
17 subsequente, por ter declinado do prazo estabelecido no § 1º do
referido art. 13 e renunciado ao direito de tomar posse no cargo.

Ministro FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 610, DE 11 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Designar LUIZ CARLOS OLIVEIRA DE CARVA-
LHO, matrícula S056256, para substituir o Chefe de Representação,
código CJ-3, da Representação do STJ no Rio de Janeiro em seus
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares e na vacância
do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de JOSÉ HEN-
RIQUE MENDONÇA SANTOS, matrícula S056248, objeto da Por-
taria/DG n. 602 de 14 de outubro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União no dia 19 subsequente.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Nº 612 - Dispensar, a partir de 11 de outubro de 2012, nos termos do
art. 35, I, da Lei n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, HENRIQUE
BATISTA CARNEIRO, matrícula S045084, da função comissionada
de Assistente V, código FC-5, do Gabinete do Ministro Teori Albino
Zavascki, em virtude de sua posse em outro cargo público, ina-
cumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 613 - Art. 1º Designar RODRIGO MARTINS DE CAMPOS,
matrícula S045955, para substituir o Coordenador de Infra-Estrutura,
código CJ-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comu-
nicação em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de CRISTIA-
NO SOARES ABADIA, matrícula S040546, objeto da Portaria/DG n.
539 de 21 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União
no dia 26 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012,resolve:

Nº 614 - Art. 1º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da função comissionada de Assistente II,
código FC-2:

VINICIUS VIEIRA COUTO, matrícula S051980, do Ga-
binete do Ministro Napoleão Nunes Maia Filho;

TARCÍSIO ROBERTO DE MACÊDO, matrícula S051394,
do Gabinete do Ministro Cesar Asfor Rocha.

Art. 2º Designar para função comissionada no Gabinete do
Ministro Napoleão Nunes Maia Filho:

VINICIUS VIEIRA COUTO, matrícula S051980, Assistente
IV, código FC-4, em vaga decorrente da dispensa de Cristiano Ri-
cardo Guimarães;

TARCÍSIO ROBERTO DE MACÊDO, matrícula S051394,
Assistente II, código FC-2, em vaga decorrente da dispensa de Vi-
nicius Vieira Couto.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

PORTARIAS DE 16 DE OUTUBRO DE 2012

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 615 - Art. 1º Designar ADRIANA NOVAIS TEIXEIRA, matrícula
S053591, para substituir a Chefe de Gabinete, código CJ-3, do Ga-
binete do Diretor-Geral em seus afastamentos e impedimentos legais
ou regulamentares e na vacância do cargo em comissão.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de IVANIR
ALVARES MARTINS TOSTES, matrícula S033906, objeto da Por-
taria/DG n. 652 de 12 de novembro de 2010, publicada no Diário
Oficial da União no dia 17 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 616 - Designar FERNANDA PEREIRA DE ARAUJO RODRI-
GUES, matrícula S055594, para substituir o Chefe da Seção de Apoio
a Julgamentos, código FC-6, da Coordenadoria da Segunda Turma, da
Secretaria dos Órgãos Julgadores em seus afastamentos e impedi-
mentos legais ou regulamentares e na vacância da função comis-
sionada.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, e no caput do art. 38 da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nº 617 - Art. 1º Designar LUIS FERNANDES RODRIGUES DO
NASCIMENTO, matrícula S026942, para substituir a Chefe da Seção
de Análise de Despesas com Pessoal e Benefícios, código FC-6, da
Coordenadoria de Orientação e Acompanhamento da Gestão de Pes-
soal, da Secretaria de Controle Interno em seus afastamentos e im-
pedimentos legais ou regulamentares e na vacância da função co-
missionada.

Art. 2º Revogar a designação de substituição de VIVIANE
SANDY TIAGO, matrícula S057953, objeto da Portaria/DG n. 512
de 13 de setembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União no
dia 16 subsequente.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, com base no item 13.1, X, d, do Manual
de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado pela Portaria n.
315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Nº 618 - Art. 1º Exonerar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, de cargo em comissão da Escola Na-
cional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados:

ANTONIO MATOSO FILHO, matrícula S028651, Coorde-
nador, código CJ-2;

FÁBIO MIRTO NOVAIS FLORÊNCIO, matrícula S058402,
Assessor A, código CJ-2;

LETÍCIA LINA LIMA, matrícula S042190, Coordenadora,
código CJ-2;

MARCELO CONFÔRTO DE ALENCAR MOREIRA, ma-
trícula S027760, Assessor B, código CJ-1.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n. 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, da função comissionada de Assistente
IV, código FC-4, da Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento
de Magistrados:

MARIZETE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula S043537;
NELY VAN BOEKEL, matrícula S017439;
PAULO ROBERTO ALVES DE MORAIS, matrícula

S021690;
TAIS DA SILVA VILLELA, matrícula S033698.
Art. 3º Designar LETÍCIA LINA LIMA, matrícula S042190,

para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4, da Escola
Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados em vaga
decorrente da dispensa de Marizete da Silva Oliveira.

MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATOS DE 17 DE OUTUBRO DE 2012

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 691 -1 - Dispensar, a pedido, o servidor ANTONIO RIBEIRO DA
SILVA FERREIRA, código 17213, Técnico Judiciário, Área Admi-
nistrativa, Especialidade Apoio de Serviços Diversos, da função co-
missionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria de Licitações e Contratos.

2 - Designar o servidor ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
FERREIRA, código 17213, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Da-
lazen, em vaga decorrente da dispensa do servidor José Evandro
Machado Melo Júnior.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo em vista o
constante do Processo nº TST-504.427/2009-4, resolve:

vania.lima
Retângulo